CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 644/2019

Divulgação,  pelo  sistema  de  som,  de
avisos de chegada e partida dos ônibus
do  transporte  público  no  Terminal
Rodoviário Urbano do Município.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a divulgação, pelo sistema de
som, de avisos de chegada e partida dos ônibus do transporte público no Terminal
Urbano do Município.

Tendo em vista a garantia da acessibilidade a todos os cidadãos, faz-se
interessante que seja instalado sistema sonoro de aviso de chegada e partida dos
ônibus do transporte público no Terminal Rodoviário Urbano Luiz Grando, uma vez
que com dito sistema, pessoas analfabetas ou com deficiência visual poderiam saber,
através da mensagem no sistema de som, que o ônibus desejado acabou de chegar
ao terminal, está aguardando o embarque dos passageiros ou está saindo deste.

Seria  interessante  que  o  aviso  indicasse  a  rota/linha  de  destino  do
ônibus e em qual ponto de parada está estacionado dentro do terminal, para que os
cidadãos possam se localizar e se dirigirem até o veículo.

Dito  sistema  poderia  estar  integrado  a  cada  um  dos  veículos  do
transporte público urbano, sendo possível o próprio motorista ativar o sistema quando
chegar ao terminal e quando sair dele, por meio de dispositivo interno a ser controlado
pelo motorista.

Outra  sugestão  interessante  seria  que  os  ônibus  tivessem  sistema
interno de aviso sonoro, informando aos passageiros quais serão as próximas paradas
durante o percurso, sendo cabível mencionar que dito sistema já está em utilização na
cidade de Curitiba.

Vale salientar que o sistema sonoro de aviso de chegada e partida é
muito comum em aeroportos, alertando os passageiros de em qual portão o avião se
encontra e quando fará a decolagem, auxiliando a acessibilidade da população.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Dessa forma, a fim de garantir a acessibilidade e igualdade entre os
cidadãos, assim como a evolução do Terminal Rodoviário Urbano de Toledo, propõe-
se esta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 6 de agosto de 2019.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 08085BCCCF2F220F3CE71134CC8EE0FA CODIGO DO DOCUMENTO: 027368
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 644/2019
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin